Magistratus inferioris presentare debent literas superiorum officiorum curiæ, & in ea iuramentum prestare.

\* Trigesimo secundò, iudices declarare leges possunt, non verò extendere. *l. si verò. §. de viro ff. sol. mar. & ibi no.* tamen curia suprema extendere potest legem, vel ordinationem. & illa extensio necessaria erit, sicut *lex. tex. l. 2. in fi. ibi, quod exemplum, & in cæteris sequi nos debere.* Menander rescripsit. *ff. de re milia. & dixi supra in praxi. benef. in illa quos effectus rescripta habeat.* [In 2. tomo commen. a. in consil. reg. in u. quest. proccin tract. de rescrip.]

Renunciare arresto quis possit.

Trigesimo tertio, post arrestum is in cuius utilitatem latum est, non potest renunciare arresto in præiudicium partis aduersæ, nisi in arresto fuerit dictum si bonum videatur parti. *Si boni luy sensible recouera le dict' pré vendu: ne illusorum sit arrestum. l. si preter ff. de iudic. Et aliis multis rationibus adductis per Boer. in decis. Burdegalen. q. 48. queritur an proximior, ubi dicit sic esse iudicatum Burdegale, vt auctoritas curiæ sarrata cetera seruetur. Secus in sententia, nam si fuerit lata in utilitatem meam illi renunciare possum. l. iudex. ff. de iur. l. in seruatur. §. 1. de ho. lib. quia quilibet renuntiat priuilegio in fauorem suum introducto, c. si diligenti de foro compet. l. pen. C. de pact. Quod intelligerem verum, quando arrestum esset latum pro utilitate vtriusque, tunc procederet Boer. decis. probatur in c. Raynurus. & c. Raynaldus de testa. Vide Boer. in decis. Burdeg. q. 298. sed alia.*

[Trigesimo quarto publicani, vel alij nõ debent litere, seu arrestare bona quæ deferuntur causa victus ad consiliarios, & ad curiam supremam, vt fuit in curia Parisiens. decretum, anno 1374.]

Creditor arresto de eo quod in eo renūciatur.

[Trigesimo quinto, quamvis non credatur instrumeto facienti mentione de alio, nisi si quis in aliquo. C. de eden hoc tamen nõ procedit in arresto propter eius auctoritatem, in quo si dicatur visis literis tonsuræ, est verisimile quod eas viderunt, vt plenè scripsi inferius in u. de subla. de literis. & hoc sæpius vidi in foren. iudicio allegari.]

[Trigesimo sexto ad parlamentum tantum spectat hæc phrasi vti, curia dicit, quia per antonomasiam venit hæc summa. §. in autem de iure nar. in misti. dixi in articulo. 6.]

de reproba. testium. in 3. tom. commentar. ad consil. regul. & ita censuit Senatus Parisiens. anno 1556. die 4. Augusti. contra iudices practidiales Turon.]

Vltimò, quamvis ad solum principem pertineat restituere minorem, & concedere ei literas restitutionis de consuetudine, in hoc regno tamen curia suprema admisit illiam, quæ renuntiauerat successioni ad petendum diuisionem sine literis restitutionis. Et sic restituit sine literis. [per tex. in l. vna. in fi. de offi. prefec. pre. ibi ne a sententiis eorum minores ætate ab aliis magistratibus nisi ab ipsis prefecis restitui possunt.] Sic fuit iudicatum, anno 1539. circa mensis Maij quadam filia de Molinis.]

Hodie si cancellaria recusat literas in causa appellacionis, solet in multis causis curia habere appellacionem pro releuata: & si tunc appellans causam obtineat iustam vincet, & bonum esset reipub. vtilis, quod causæ breues, & vniuersitarum etiam magnæ, & monasteriorum, piæ, vidualium, pupillorum, & personarum miserabilium releuarentur per supplicationem curiæ correctam, ac sigillum, non tanti esset momenti, sed vtilitas publicas maior.]

Qualis debet esse ista curia suprema? *la. Quod sic cob de bello visu in pract. sua rub. quozupl. p. n. c. ces sine cause nu. 170. sic dicit. debet esse ar. na q. si de bor fructifera & robusta, que non debet ad flatum cuiuslibet venti agitari: Quia non ad flatum venti oriæntalis ratione affectio nis & parentelæ. Nec ad flatum venti occi dentalis ratione præmiorum, & pecuniar. Nec ad flatum venti meridionalis ratione timoris & potentia, nec ad flatum venti septentrionalis ratione rancoris & inimi citia. Fortis ergo, & firma debet esse, & æqua, vt libra, nec declinans, nec claudicans, ad dextram nec ad sinistram, sed æqua lance debet esse media inter partes. l. nullus. C. de iudi. c. 1. de re iudic. in 6. Et debet habere truncum fortitudinis, corticem veritatis, medullam æquitatis ante oculos. l. quod si ephesi. ff. de eo quod certi loco. l. rem non nouam. C. de iudic. & aures præbere omnibus. Sep. 6. capi. præbete aures vos, qui continetis*

multitudines, & placetis vobis in turbis nationum. Quoniam data est potestas vobis a domino & virtus ab altissimo, qui interrogabit opera vestra, & cogitationes scrutabitur. Quoniam cum essetis ministri regni illius non recte iudicatis, nec custodistis legem iustitiae, neque secundum voluntatem Dei ambulastis, &c. Sexdecim requisita in regni consiliariis scribit Matth. de afflictis in consili. Neapoli. in rub. 45. fol. no. de seruam. indemnit. circa fi. quae summopere optarem scripta ob oculos principam & cancellarium ac aliorum quibus sunt necessaria. Vide doct. in l. consiliarios. ff. de offic. assessor. Et leges 12. tab. his verbis de senatu scriptas, omnes magistratus auspiciū iudiciumque habeto, ex quo iis senatus esto, eius decreta rata sunt. at si potestas par maiorve prohibet, S. C. praescripta seruanto. is ordo vitio vacato, ceteris specimen esto.

(Quas parlamētarias vocamus) ecclesiā in super vniuersam Galliam cunctasque regni nostri gentes Delphinatisque nostri potentatus admonendosque censuisse, vt si quid autoritates praefae afferre, si qua iura citare, a si rationes.

a iura a citare. Nota quod pro corroboratione causae & decisione citanda sunt iura, quia erubescimus cum sine lege loquimur. l. dissentientis. C. de repud. l. illam de colla. §. consideremus in aub. de cruce. §. semis. colla. 3. quod facit contra iudices proteruos & ignaros nolentes audire aduocatos allegantes iura, quippe deficiente lege sufficit allegare rationem naturalem. instar iurisconsulti. in l. cum ratio. ff. de bo. dam. & Papa. in exarato nulla de preb. gl. in ca. consuetudo Ratio alle. l. dist. §. ex eo. de ele. in 6. & bona ratio debet dari potest ita mouere iudicem ad iudicandum, sicut & inamo. ipsa lex. las. in d. illam. coll. 3. quod est intellegere debet ligendum, quando est praeter legem: nam sicut text. si sit contra legem, tunc lex erit seruanda & alleganda licet dura, videatur. text. in l. prope. ff. qui & quib. Guido singul. 63. nota quod sufficit & his deficientibus sufficit adducere autoritatem maiorum, glossae

vel doct. rex. in l. si idem cum eodem. ff. de iurisd. omn. iud. l. cum filio. in prin. de vulg. etiam dictum alterius quam glossae, vel doctoris. l. septimo mens. a. ff. de statu. homi. gl. in l. mulier bona. de iure doctum, nec turba allegationum est facienda, sed iuriskons. instar sufficit (nisi materia difficillima sit) vnu argumenti causa referre. l. si quis obrepserit. ff. ad leg. Corn. de fal. l. iia vulneratus. §. pen. ibi vnum interim proposuisse contentus ero. ad leg. Aquil. ff. quod summopere obseruandum in iis interpretationibus duxi, in quibus quod sentiebam non exactis rationibus vel argutiis, sed veluti citra artem sinceriter & simpliciter expressi: licet aliquando in meis interpret. plura iura citauerim ad vnum propositum respondentia, vt si vnus text. plane non faceret quod alter saltem adrogatum responderet, & vbi vnus doctor no dixit expressim, alter expressius loquatur: & quia sunt qui non habent plures libros, ideo plures interdū allegauit, vt si vno careant, alterum saltem habebunt. Si tamē hinc inde est conflictus rationum, & iurium, tunc iudicandum est secundum eum, qui plures habet rationes, & iura cōuenientia. gl. & doct. in ca. suggestum. de iure patr. l. i. C. de iur. & fact. ign. quia multiplex funiculus difficiliter rumpitur. ca. de treuga. ob id quādoque plura allegamus iura & rationes. Quomodo sunt alleganda iura? Resp. siue verbo, siue in scriptis citentur, debet allegari caput legis, seu capituli, & Paragraphi, si quis sit in illa decretali, vel lege, & titulus, vt in authen. sed cum restator. C. ad leg. Falc. Ioan. Cald. & alij. in c. vestra. de cobra. cler. & mulier. & ita plane allegare quis debet, vt certum reddat eum, cum quo loquitur, vel cui scribit. Prepos. in §. hinc etiam. ca. sed illud. 45. dist. quod ita temperandum est, nisi fuerit Papa, vel legislator, quibus sufficit dicere iure cauetur. l. alienatio. ff. de contrah. emp. vel lege cautum est. l. cum novissimi. C. de praeser. 30. ann. & in euāgelio dicitur, Nos legem habemus. c. scriptum est in l. 6. q. 3. cle. 1. de foro compe. Idem in doctore speciem ad legem seu decretale ponēte, vt simpliciter omnis allegationibus, ne longa ambage cere de-auditores confundat, casum tex. cōuenient-beat.

Doctor quo modo docere debeat.

tem fingere post præfationes, debeat postea rationem dubitationis & decisionis exprimere, quibus prolatis si lex sit difficilis, per partes iterum casum seu speciem deprimat, deinde notanda eliciat, & postea gl. elucidet. & sic solitus sum facere. Hoc debet etiam advocatus servare, ut nudis verbis factum referre debeat, quod iudex facile possit capere, & demum super eo iudicare, & in inventario processus maxime cavere debet ne iuris allegationes scribat, ut est statutum in tit. de inventa. art. 1. ubi dicitur in 3. tomo commenta in constit. reg. Idem in iudice proferente sententiã firmavit Præpo. in d. c. sed illud. nec coram Papa allegari debet lex vel decretalis, quia eas præsumitur habere in pectoris scrinio. c. 1. de constit. in 6. nec scholasticus alleget coram suo doctore. Gomef. in c. 2. no. 1. de refer. in 6. nisi opponeret, vel esset lex singularis, vel canon, & deuias à regulis omnibus, & paucis notus, quia casus singulares multi ignorant. gl. & ibi Salice. in l. quod te. ff. si certum peca. Itē in parlamētis iura vulgaria de decori sunt allegandi. gl. & ibi doct. in cl. sepe, in verbo, ampure. de verbo, signific. etiam sufficit legem vel decretalem famosam allegare sine titulo. l. 4. §. si fundum. ff. de vsuca. in gl. videbitur. §. 1. insti. de obliga. que ex quasi delicto nascuntur. vide gl. & ibi Præpos. in c. si in adiutorium. dist. in scholis tamen plana & facilis fiat allegatio, ut quisq; scholasticus eam postea videre & discere possit.

In parlamenti iuravulgarianon allegantur.

Consentaneas a palam edisserere posse considerent, quomitus sanctio pragmatica eiusdem concilij autoritate ac sententiã antiquaretur b abrogaretur c.

Fatuus est qui allegaturaproposito non respondentiã.

a Consentaneas. ) Et sic non sufficit adducere iura, cōsuetudines vel rationes, nisi respondeant ad rogarum, & sint consentaneæ, id est, rei de qua agitur conuenientes, alioqui fatuus est qui iura vel rationes ad propositum non adducit. c. mo. §. si verb. de cler. e. gro. in 6. & ibi Domini. & hoc etiam exprimitur tenet. Corn. cons. 73. visis. col. 3. & vlti. in i. vol. las. in l. furiosum, col. 3. & que res facere possunt, quia loquendo inordinata

tē censetur habere memoriã inordinatam. c. filij de heredi. in 6. ex sermonibus. ergo mentis compotes vel stultos cognoscemus. l. his qui. §. ff. de iuro. & curator. datus ab his. fatuus est enim, qui fatua loquitur. cap. legimus. 93. distin. & qui deridenda. l. ob qua. rita. ff. de edil. edict. in lingua enim sapientia dignoscitur, Eccles. 4. c. & eo dictus est Virg. poeta, quod vsus est propriis vocabulis, & congruentibus materiæ, teste Barba. in repe. c. Raynaldus. col. 84. de test. non tamē est inconueniens si advocatus vel alius aliquando misceat rationes parum ad rem facientes. ut nota. in c. non debet. de consanguin. d. Gomefius in d. §. e. que. in gl. altius. num. 17. in fine. de actio. quia aliquando iudices ignari plus mouebuntur rationibus & iuribus parum facientibus, quam aliis fortioribus cū illorum non sint capaces. Amo. Burr. in c. per tuas. qui filij sunt legitimi. col. vlti. Cepola cautela. 67. sunt multi. quod non debet fieri in parlamentis, quia est verisimile quod intelligat fortiora iura, nisi ad conformationem aliorum adducerentur.

b Antiquaretur. ) id est, aboleretur, & res ad statum pristinum reduceretur.

c Abrogaretur. ) id est, in totum & penitus tolleretur, derogatur enim legi cum pars tantum detrahitur. Abrogatur cum profus tollitur. l. derogatur. ff. de verbo. signifi. ubi scripsi quos modis derogatur legi. intellige tamen in aliquibus pragmaticam non esse correctam, ut in fine huius proœmij dicitur, & sic postquam pragmatica est abrogata non debet allegari, quia allegans iura correpta punitur pena falsi. l. si ff. ad leg. Cornel. de fals. & l. i. §. hunc igitur. c. de iustitia. Cod. confirma. quod ita temperator nisi quis rationem constitutionis correctæ allegare velit. gl. singu. in c. nouit, in verbo, quicunque de iudic. gl. & Barr. in l. ff. de legit. ante. vel nisi ad iuris noui elucidationem recit. in §. a. ibi ut nihil antiquitatis ignoretur. & ibi las. & Bauer. insti. de testu. Etiam non procedit in habente potestati legis condendæ, qui potest allegare leges correctas, etiam quas non habemus. l. admonendi. & ibi gl. ff. de iureiu. ca. Raynaldus, de test. possunt etia allegari interpretationes & gl. in pragma. nam licet ex.

Iura correpta non debent allegari.

fit cap.

fit correctus, non tamen glof. Et in quibus casibus possunt allegari iura correctæ, tradit Bauer in d. §. 1. & Corfe. in verbo, abrogare. in reperi. & in his reb. nouis constituendis euident vtilitas esse debet vt recedatur ab eo iure, quod diu æquum visum est. l. 2. ff. de const. princ. & euident necessitas. c. non debet. Et ibi Ant. de But. in 3. no. de consang. quæ an in his concordatis interuenerint, pulchrè declarat Helias quondam archiepiscopus. Turon. in defensorio concordæ. & ego ipse infra apertè indicabo.

Induceretur *a* irritaque etiam nulla pronunciaretur, & schismatica infra diem dictis decretis præfixam efficerent. Quo neglecto talis denique sacro approbante concilio decerneretur, dum autem statimque nobis diademato *b* fastigio diuina benignitate auctis, regnumque auspicato *c* ineuntibus, cum rursus huiuscemodi edicta alia *d* atque alia ab eadem autoritate in antia nobis innotuissent, nostris que curiis ecclesiæ Gallicanæ, ac subditis populis edicto nouissimo ac causæ peremptorio *e* spes omnis esset *f* purgandæ moræ præcisâ, vt si ulterius cunctari *g* in animum induxissimus, futurum omnino videremur in hæc discrimina incidere, quæ ante dictæ pragmaticæ sanctionis decretum hoc in regno nostro, patriaque Delphinali locum sibi vendicabant: ideo nos animo reputantes quanta olim ante illius pragmaticæ sanctionis promulgationem indignitas rerum ac deformitas *h* in regno nostro patriâ-

que Delphinali grassaretur, cum videlicet res nummaria *i*

*a* Induceretur.) Id est cancellare. Cancellare tur. l. inductum. C. de solu. & est inducere per medias literas trahere, cancellare ad modum crucis, circumducere circum circa penam ducere. gl. in l. si quis libertatem in verbo, inducatur ff. de per. her. & propriè inducitur quando chartis atramento inducto, vel lineis, velut quodam tectorio ea quæ scripta sunt, delemus, ab inducendo atramento.

*b* Diademato.) Hic Ioan. Dayma. plura parum vtilia congestit, alia multo plura ex historiographis adderem, quæ cum pauci sunt emolumenti, missa facio. pulchra tradit Hier. Bal. in tract. de corona imp. in c. quæ fuerint olim regum insignia. vide ibi, si non graueris, me sanè tanta circa vtiliora cupiditas inuasit, vt elaborandum esse in eis omnibus neruis existimem futilibus ommissis, non prætereundum, tamen censeo quod Valerius lib. 7. de sapienter dictis de quodam rege his verbis scribit, Rex etiam ille subtilis iudicii quem ferunt traditum sibi diadema, priusquam capiti imponeret, retentum diu considerasse, ac dixisse, o nobilem magis quam felicem pannum, quem si quis penitus cognoscat, quam multis sollicitudinibus, & periculis miseris sit refertus, ne humi quidem iacentè tollere vellet, si bene regere cupiat.

Regum diadema multis re- ferrum periculis ac sollicitudinibus.

*c* Auspicato.) id est, feliciter. Terentiaud auspicato huc me appuli. nam feliciter adeptus est rex Franciscus regnum, tã in coronatione facta in ecclesia S. Dionysii, quam in felici ingressu ad hanc ciuitatum in matrem Parisien. vt patet per Gagui. nō tamen vult dicere hic text. quod rex in ingressu ceperit auspicium, vel augurium, sicut olim veteres soliti erant. Ipsi enim nihil rei magnæ ordiebantur inauspicato, sed hodie hæc sunt aliena à Christianis hominibus. cap. fors. & per totum. 26. quæst. 2. & quæst. 3. & seq. & per Hostien. in summa, de for. leg.

*d* Alia atque alia.) Et sic tria edicta, id est, citationes interuenerunt ante em-

ptorium, ut iuris est. *l. ad peremptorium. cum*  
*quatuor l. seq. ff. de iud.*

*Perempto-*  
*rium cur-*  
*dicatur. &*  
*in quibus*  
*requira-*  
*tur.*

*c. Peremptorio.*) Eo dicitur perem-  
 ptorium, quod perimat disceptationem,  
 hoc est ultra non patitur aduersariū ter-  
 guerari. *l. & tertium. ff. de iud.* De hoc edi-  
 cto peremptorio seu citatione perempto-  
 ria, quod idē est, scribit Lanf. *Oria. in repe. c.*  
*quoniam contra. in verb. citationes. col. 3. in ma-*  
*gno vol. de proba. & Soc. in suo tract. de citat. art.*  
*27. nempe firmat Bal. in c. consulti. col. 1. de*  
*offic. deleg. tria esse, in quibus præcipuè re-*  
 quiratur peremptorium. primum in mis-  
 sione in possessionem, ex qua creatur ius  
 pignoris. secundum in præhensione, seu  
 captura personæ. *l. consentaneum. c. quomodo*  
*& quando iud. tertium in sententia diffini-*  
 tiua, vel habente vim definitiuæ. Alios ca-  
 sus dico in ordina.

*Mora pur-*  
*gari po-*  
*test.*

*f. Purgande.* Quæ potest purgari vs-  
 que ad litem contestatam, post non. *l. si in-*  
*sulam. ff. de verb. obl. & in l. & si post tres si quis*  
*cautio. nisi in casibus traditis ibid. per doct.*  
 quos non prosequor ne gl. faciam longio-  
 rem. *§. Callimachus. ut vulgo dici solet. Boer.*  
*§. in si. de consue. feud. in consue. Bivricoen.*

*Cunctatio*  
*dispendio-*  
*sa.*

*g. Cunctari.* Id est, immorari, vel dif-  
 ferre, dispendiosa est enim cunctatio, &  
 mora. dicit Ovidius, nocuit differre para-  
 tis. Qui non est hodie cras aptus minus e-  
 rit, incunctanter dicitur sine mora. *ca. refe-*  
*rente. in si. de præ. c. 2. de schisma. c. noli. & ibi Ar-*  
*chid. 9. dist. & gl. & in c. quippe. 3. q. 6. de mora, li-*  
*cet videre per gl. in l. mora. ff. de vsur. per doct. in*  
*l. si ex legari causa. de verb. oblig. & in l. quod si*  
*ser. per.*

*h. Deformitas.* Quanta mala & quot  
 essent ante prag. hic numerat Ioa. Dayma,  
 ego ea missa facio, tanquam modici emol-  
 umenti sint, licet sexcenta possim allega-  
 re incommoda.

*i. Res nummaria.* Ista est bona ratio  
 pro regnicolis, ut res nummarie Gallie nõ  
 exhauriantur, & pondero hoc infra sepius.  
*& in tract. nom. q. 10. in doct. in verb. saltus extra*  
*regnum. & in aliis non paucis locis. Intellectus*  
 ergo ad hæc concordata, per quem num-

*Intellectus*  
*quis in*

mi exhauriantur, reici debet per hunc  
 text. quem poteris adducere etiam, ut re-  
 quisitio per inhabilem facta tollat. Pape  
 præuentionem hac ratione, ut dixi in gloss.  
*disposuerit in addito. §. si quis verb. de coll. infra.*  
 nam interest regis subiectos habere locu-  
 pletes. *in auth. ut iud. sine. quoquoq. supra. §. 1.*  
*coll. 2. abundantia enim regni (dicit ibi text.)*  
 dependet à subiectis locupletibus, ideo  
 interest reip. ne quis re sua male utatur. *§.*  
*si. in ff. de his qui sunt sui vel alien. tur. interest*  
 ecclesiam habere aurum, ut in necessitati-  
 bus erogare & subuenire possit, ac se ab i-  
 nimicis tueri. *c. aurum. 12. q. 2. quia nummus*  
 vincit, nummus regnat, nummus impe-  
 rat, non tamen ab omni malo defendit, te-  
 ste Ludouico V. in al. in suo opere regali. *in re. per-*  
*secutione eccle. fol. 197. vers. o quam grauis. & c.*  
 alibi dicitur quod nummus est fidelis illor  
 future necessitatis. *Bal. in l. 2. c. de cons. pecu.*  
*Per. Gerar. sing. 73. pauperes, ubi allegat philoso-*  
*phum, 5. Et hic notent ergo iudices, ut in*  
 dubiis intellectum ad hæc concordata, per  
 quem res nummaria Gallie non exhauri-  
 riatur, in iudiciis accipiant, postquam est  
 hic sic statutum, de qua questione nummaria  
 loquitur text. in *l. si. ff. ne de statu defunct. vide*  
*alia in glo. seq.*

(Quibus veluti neruis respub.  
 subnixa a est) ea maxime ac præ-  
 cipuè ratione exhauritur cum  
 præsulibus & antistitibus. sacerdo-  
 tium conferendorum libertas, fa-  
 cultas q; adimeretur: b cum pe-  
 regrini, c & incolæ sacerdotiis  
 Gallicis sæpenuero donarentur  
 cum diplomatibus. d

a *Subnixa est.* id est, suffulta. Virg. *De pict.*  
 Parua philotectæ subnixa petilia muro.  
*facti. l. 2. c. de pen. Et sic nota quod resp. est*  
 suffulta pecunia, sicut corpus neruis: nam  
 duplex est sanguis, ut dicunt auari, venarū  
 & hortalium. *§. 10. And. in addi. Spec. in titu. de*  
*seru. §. species. vers. est autem differentia. & pec-*  
 unia dicitur vita hominis, per text. *in l. quoniam*  
*gl. in l. aduocari. c. de aduoc. diuer. iudi. quoniam*  
*Barb.*

Barb. dicit sing. in repe. rub. de testa. col. 63. & in  
 consi. 3. pre. clare col. 4. num. 10. in 2. vol. Bald. in l.  
 si de ius. C. de oper. lib. & pecuniam vocat se-  
 cundum sanguinem hominis, Rochus  
 Curt. in repe. c. fin. col. 22. ver. 2. inferitur in fin. de  
 consuet. unde qui bona nostra tollit, vel pec-  
 uniam, inimicus nobis est. text. in cap. item  
 cum quis. & ibi Bald. col. u. de restitu. spol. &  
 magna sunt opera eius, qui habet num-  
 mos, facit enim quod vult, & habet rem  
 quam vult, etiam si veller pulchram mu-  
 lierem, sunt verba Bal. in l. recepticia. col. 2. C.  
 consuet. per. Proinde dicit Card. in clem. vna, de  
 bapt. in 6. q. magnos diuites posse dici prin-  
 cipes, quia pecunia est omnium rerum re-  
 gina. & sine pecunia contemnitur nobilitas  
 & doctrina, que videtur apud homines  
 maior propter diuitias, pecunia deseruit  
 cui libet humanæ necessitati. Bal. in cap. cum  
 causa. in fine de re iud. & est honori possidenti.  
 Amb. de offi. lib. 2. c. 21. ut refert Iacob. Bonaud. in  
 add. ad lo. de terra rubra. in 2. ar. tertii tract. con-  
 tra rebelles regum, vers. rebelliones. fol. 82. &  
 nummis omnia obediunt. Eccl. c. 10. ac 10a.  
 Neuisa in sylua nuptia. a npl. a. & expugna-  
 tur omne castrum, in quod potest pecunia  
 ingredi. quam obrem potest dici magna o-  
 pera eius, & c. amissio eius altera mors est.  
 Hostien. in summa de procur. §. in qua re. versic.  
 & quod dicit. & qui aufert temporalia, aufert  
 vitam. arg. cap. si quis obiecerit. n. 3. multa  
 priuilegia scribit Maphe. Vegius in sua  
 disputat. inter solemaurum, & terram, ubi  
 abunde videre licebit. Postremo dicitur  
 Eccl. c. 40. in fin. Melius est mori, quam indigere,  
 nam vita indigentis semper est in cogitatione  
 victas. Ant. de Perrucia in 3. effectu  
 iuramenti. vide tamen quod amor pecunie  
 modo est quasi cunctorum criminum  
 materia. c. his igitur. 23. dist. 1. & multa per Lu-  
 cam de penna. in l. domini. C. de agr. & cens. lib.  
 u. hodie licet plurimi sint barbari, & anti-  
 quis philosophis quo ad hoc similes, ta-  
 men ex illis vel aliis paucissimi sunt qui  
 contemnant pecuniam, & sic qui philoso-  
 phentur, sed & reprobari. ff. de exc. tut. nam  
 hodie id genus homines ludibrio habe-  
 rentur, ideo pecuniam expetendam esse,  
 non propter suam vim, & naturam, sed

propter fructum atque vtilitatem testatur  
 Cic. in lib. 2. de inuen. [Et dicebat Archita-  
 philof. his verbis, Pecuniarum cura vlti-  
 mum honoris teneat locum, quippe cum  
 tria sint omnia, in quibus homines studiū  
 ponunt, vltimum ac tertium est si recte ha-  
 beatur pecunie studium, medium corpo-  
 ris, animi primum.]